Hi havia problemes amb els beneficis de Llinars1339, a Pertegàs1340, a Sant Sebastià de 
Lavern1341, i tres beneficis de Vilamajor1342...

En la visita a Caldes de Montbui dels 2 de maig de 1314, es diu que hi ha un beneficiat 
(Mn. Bernat des Camp) que té dos defectes: que té un fill d’una dona que es diu “Terra-
des”, i que mai va a l’ofici diví tal com té obligació1343.

El 13 de maig de 1326 Ponç de Gualba concedeix a Mn. Jaume Gil, ordenat en 
ordes menors, el benefici que fou fundat pel mestre Jaume Novell (difunt), canonge de 
Barcelona1344.

1337 Visita a Lavern el 13 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 14: «Item dixit quod vacant ibi duo beneficia quorum alterum 
vacavit bene per. V. menses».

1338 Visita a Terrassa el 16 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 9: «Item dixerunt quod servicium Sancti Fructuosi non fit 
bene propter ocupatos redditus prioris».

1339 Visita a Llinars el 25 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 19v.: «Item dixerunt quod ipse rector est procreator cuiusdam 
beneficiate altaris sancti Johannis siti in predicta ecclesia et non curat face nec facere fieri servitium secundum quod est 
fieri consuetum. Dixit rector quod dictus beneficiatus recessit et Bernardus de … ocupavit reddits illius beneficii».

1340 Visita a Pertegàs el 10 de febrer de 1314, a VP 2, fol. 35: «...instituit unum beneficiatum in dicta ecclesia sed numquam 
fuit factum servitium in dicta ecclesia».

1341 Visita a Lavern el 12 de maig sw 1314, a VP 2, fol 54v.: «...non facit servitium per se vel per substitutum in dicto altari».

1342 Visita a Vilamajor el 12 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 5: «Item dixerunt Petrus de Prato de dictis (tempus) 
sinodalibus quod dudum bene sunt tres vel quatuor anni eum vacavit benefficium capelle sancti Licerii cuius presentatio 
spectat ad Arnaldum de Sancto Licerio Bernardus Segrera quo nunc obtinet ipsam capellaniam et habuit eandem pro simo-
niacam parvitatem videlicet quia dedit et dare promisit dicto Arnaldo de Sancto Licerio si sibi assignaret dictam capellam 
C solidos et dicto Petro de Prato II solidos ut quia fuit mediator inter ipsum Arnaldum et Bernardum Segrera et super illo 
multipliciter laboravit interrogato pro manus et ius dictus Arnaldus de Sancto Licerio habuit dictos C solidos ipsi oblatos 
ex causa promissa». Visita a Vilamajor el 22 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 6: «Item dixerunt quod dicti Ebdomadarii 
assignarunt benefficium dicto Poncio Cortesii sub hac conditione quod ipse Poncius concederet et daret ipsis Ebdomadariis 
quasdam domos que sunt de  beneficio ubi nunc inhabitat Calamanda Cathalana. Petrus de Castellario maior Ebdomada-
rius dicte ecclesie pro iuramento interrogato dixit se audivisse quod fuit inter Guillelmum Porta et dictus Poncius pactatio 
inita quod se ipse Poncius haberet dictum benefficium sint et habeant ipse Poncius concedit habitationem ipsi Guillelmo 
Porta quamdiu vivetur sint et tenuit ipsas domos. Idem Guillelmus Porta». Visita a Vilamajor el 22 de novembre de 1321, a 
VP 3, fol. 5v.: «Item dixerunt quod Bernardus Mora benefficiatus Sancte Marie stabilivit quasdam domos ad certum censum 
et intratam cuidam filie sue. Confitetur dictus Guillelmus stabilisse cuidam filie sue dictas domos ad censum quatuor 
solidorum et ad V solidos pro intrata ignorant se intervenit consensus Episcopi fuit sibi iniunctum quod dictos V solidos 
convertat in utilitatem benefficii».

1343 Visita a Caldes de Montbui el 2 de maig de 1314, a VP 2, fol. 50v.: «Et Bernardus des Camp beneficiatus in dicta ec-
clesia non interest divino officio ut tenetur et est fama quod dictus Bernardus habet unum filium de na Terradas».

1344 Visita a Sant Adrià del Besòs el 13 de maig de 1326, a VP 3, fol. 87: «Die martis que fuit III Idus Madii anno 
predicto  Reverendus in Christo pater dominus Pontius Dei gratia Barchinone Episcopus ad presentationem venerabilium 
Eimerici Boset et Ferrari Villa canonicorum Barchinone ac Guillelmus Thome manumissorum testamenti seu ultime 
voluntatis magistri Jacobi Novelli quondam canonici Barchinone benefficiatus per ipsum deffunctum noviter institutum in 
dicta ecclesia Barchinone Jacobo Gili clerico cui jam sua vita dictus deffunctus ipsum benefficium assignaret confirmavit 
ipsumque instituit in eadem cum omnibus ipsius benefficii iuribus et pertinentiis universis. Palatio Sancti Adriani Pontius 
et cetera. Dilecto in Christo Jacobo Gili clerico in minoribus ordinibus constituto. Salutem in Domino. Attendentes 
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Permutes de beneficis

També trobem permutes de beneficis a Canovelles i a Caldes1345.
Una altra concessió d’un benefici la trobem en el document episcopal dirigit a Mn. 

Berenguer Sent Cogat (sic), ordenat en ordes menors; diu que “attendentes tuae probi-
tatis merita super quibus apud nos laudabile tibi testimonium perhibetur”, li concedeix un 
“beneficium seu capellam” de Santa Maria de l’Almúnia a la parròquia de Santa Maria de 
Castellvell. Aquest candidat fou presentat pel venerable Raimond de Lardats, procurador 
general i substitut dels barons de Montcada i Castellvell, o sigui el noble baró Pere Arnau 
de Castro Verduno, procurador general del nobilíssim Sr. Robert de Bernat de Fuxo per la 
gràcia de Déu bescompte de Castellbó, de Montcada i de Castellvell1346.  

tue probitatis merita super quibus apud nos laudabile tibi testimonium perhibetur benefficium quod magister Jacobus 
Novelli quondam canonicus ecclesie Barchinone instituit in eadem quodque tibi in sua vita assignaverat ad presentationem 
venerabilium Eimerici Bos et Ferrarii Villa canonicorum Barchinone ac Guillelmi Thome manumissorum testamenti 
seu ultime voluntatis dicti Magistri Jacobi Novelli  quondam nobis factam tibi confirmamus ac te instituimus in eodem 
cum omnibus ipsius benefficii, iuribus et pertinentis universis. Mandantes tibi quod in dicto benefficio residentiam facias 
personaliter et debitum in eodem adimpleas reverenter prout fieri debet et per institutorem et dotatorem predictum est 
fieri ordinatum. Et sis exemplum et sic bonum ab eis et fieri et cetera... Et de bonis ipsius beneficii nihil vendas. Unde 
ego Jacobus Gili predictus recipiens a vobis reverendo domino meo Episcopo predicto confirmationem et institutionem 
predictas promitto et sic vestris omnia et singula observare et attendere iuxta posse et exinde vobis obtineo et rem facio 
meam. Et iuro ad sancta quatuor Dei Evangelia corporaliter per me tacta nihil de bonis predicti benefficii vendere et 
cetera... In cuius rei testimonio nos memoratus Episcopus et cetera... Datum et actum in Castro nostro sancti Adriani. III 
Idus Madii anno predicto. Die martis que fuit III Idus Madii anno predicto».

1345 Visita del 16 de maig de 1326, a VP 3, fol. 93: «VIII Kalendas Junii Die dominica que fuit VIII kalendas iunii anno quo 
supra coram Reverendo in Christo patre ac Domino Poncio Dei gratia Barchinone Episcopo apud locum sancti Adriani 
personaliter constituto. Comparuit Jacobus Petri benefficiatus altaris sancte Marie Magdalene constructi in ecclesia sancte 
Marie ville Calidarum. Item comparuit venerabilis Raimundus Portellli nomine procuratoris Berengarii de Castellario 
rectoris ecclesie sancti Felicis de Canovellis Barchinone diocesis de qua procuracione fidem fecit per publicum instrumen-
tum. Et ambo voluntas videlicet dictus Jacobus ac Raimundus Portella nomine dicti Berengarii de Castellario predicta sua 
benefficia adiuncte permutare supplicarunt dicto domino Episcopo quod nos in hoc assenssum et licenciam concedere 
dignaretur. Qui dictus dominus Episcopus annuens predictorum vocis incontinenti dictus Jacobus Petri prefato benefficiato 
sancte Marie Magdalenes et omni iura quod in eo dinoscebatur habere in manibus ipsius domini Episcopi sponte ac libere 
resignavit. Et dictus Raimundus Portella nomine predicto renunciavit sponte ac libere dicte ecclesie Sancti Felicis de Ca-
novellis et omnia iura quod dictus Berengarius de Castellario in illa habere dinoscebatur in moribus dicti domini Episcopi. 
Quas quidem resignaciones admisit dictus dominus Episcopus antedictus. Quibus peractis ipse dominus Episcopus prefa-
tam ecclesiam sancti Felicis de Canovellis vaccantem per liberam resignacionem Raimundi Portella nomine et vice dicti 
Berengarii de Castellario olim rectoris eiusdem dicto Jacobo Petri auctoritate ordinaria contulit et assignavit et receptis 
prius ab eo deinde ipsius benefficii corporaliter iura ac canonica obediencia et reverencia ut est moris ipsum instituit in 
eadem cum omnibus suis iuribus et pertinenciis universis. Postquam dictum benefficium sancte Marie Magdalene vaccans 
per liberam resignacionem dicti Jacobi Petri dudum rectoris eiusdem ad presentacionem per dictum Raimundum Portelli 
habentem potestatem presentandi illa vice a venerabili Bertrando de Monte Rorundo rector ecclesie ville Calidarum et 
Bernardo Oliverii ipsius ville patronis eiusdem benefficii sancte Marie Magdalene cum instrumentis publicis nobis factam 
dicto Berengario de Castellario licet absente et prefato Raimundo Portelli presenti eius vice et nomine confirmavit cum 
omnibus ipsius benefficii iuribus et pertinenciis universis presentibus venerabili Gaufredo de Buirs cononico Tarrachone. 
Bernardus de Podio et Petro Ollarii clericis». 

1346 Visita del maig de 1326, a VP 3, fol. 96-96v.: «Poncius et cetera. Dilecto in Christo Berengario Sent Cogat clerico 
nostre diocesis in minoribus ordinibus constituto. Salutem in domino. Attendentes tue probitatis, merita super quibus apud 
nos laudabile tibi testimonium perhibetur. Capellam seu benefficium sancte Marie de Almunia sitam in parrochia Sancti 
Saturnini de Castro veteri extremo dicte diocesis vacantem per mortem rectoris eiusdem ad presentacionem per venera-
bilem Raimundum de Lardats procuratorem generalem substitutum in baroniis Montis Catheni et Castri Veteris a nobili 
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Les relacions entre el bisbe i monestir de Jonqueres foren tenses com ho demostra la 
següent carta del mes de maig de 13261347 que transcrivim en la nota.

Des del Castell de Montnegre, el germà del bisbe Ponç de Gualba, senyor del Castell 
de Montnegre i de les cases de Gualba, Arnau de Gualba, li exposa el contenciós sobre els 
beneficis tant de Montnegre com de Gualba, i s’arriba a una entesa1348.

viro Petro Arnaldi de Castro Verduno procuratori generali Nobilissimi viri domini Rogerii Bernardi de Fuxo Dei gratia vice 
comitis Castri boni ac Montis Catheni et Castri Veteris datum cum instrumento publico nobis factam tibi confirmamus ac 
te instituimus in ea cum omnibus capelle iuribus et pertinentiis universis. Mandantes tibi quod in dicto benefficio residen-
tiam facias personalem et debitum obsequium in capella et benefficii eiusdem adimpleas reverenter prout fieri debet et 
per institutorem predicte capelle et benefficii eiusdem est fieri ordinatum. Et sis ex inde nobis et succesoribus nostris vero 
obedire et fieri et cetera...  Et de bonis dicte Capelle nichil vendas et cetera...  Unde ego Berengarius Sent Cugat predictus 
recipiens a vobis reverendo domino meo Episcopo supradicto confirmacionem et institucionem predictas promitto vobis et 
succesoribus vestris predicta omnia et singula observare et attendere iuxta posse et exinde vobis obedire et... (cap de vall del 
full: “Raimundo Gilaberti benefficiatus in ecclesia Villafranche”). Et iuro ad sancta quatuor Dei Evangelia corporaliter per 
me tacta nichil de bonis predicte capelle et benefficii eiusdem vendere et cetera. In cuius rei testimonium nos memoratus 
Episcopus presentem litteram fieri fecimus et sigillum nostrum apponere mandamus. Datum et actum in Turri venerabilis 
Bernardi de Aversone. II kalendas Junii anno predicto».

1347 VP 3, fol. 96v.-97: «Poncius et cetera. Venerabili ac religiosa Priorisse et conventus Monasterii sancte Marie de Jonc-
heriis Barchinone. Salutem in domino Jesu Christo. Cum anno presenti vacante ecclesia seu vicaria ecclesie sancti Vincentii 
de Joncheriis veteribus nostre diocesis per mortem Bartholomei de Taravan vicarii perpetui quondam eiusdem. Quia nos 
tanquam patrone ipsius vicarie nobis ad ipsius vicarie regimen indignum presentastis paciendo deffectum in scientia et eta-
te. Nos ex officii nostri debito iure devoluto ipsam ecclesiam Petro de Molendinis presbitero tanquam ad hoc sufficienti et 
idonea contulerimus ipsamque instituimus in eodem cum omnibus iuribus ipsius vicarie et pertinentiis universis ac sibi tradi 
fecerimus possesionem prefate ecclesie corporalem. Et propterea timeretis ledi in iure presentandi  vicarium ad vicariam 
ecclesie ante dicte. Ideo ad comprovacionem iuri vestri et monasterii supradicti vobis concedimus per presentes quod per 
dictam nostram collationem et institutionem nullum vobis in iudicium generetur. Immo illud sit nobis et dicto Monasterio 
salvum quo ad alias presentaciones et remaneat in sua integritate sicut enim ad vos premium pertinebat. In cuius rei testi-
monium presentem litteram nostri sigilli impresione fecimus roborari. Datum in Turri venerabilis Bernardi de Aversone- II 
kalendas Junii anno quo supra».